<sup>1</sup> Ita Mss. At Edd., *prævaricationes.*

<sup>2</sup> Am. et Lov., *ipse vult.* At Er. et Mss., *non ipse non vult.*

<sup>3</sup> Lov., *petit*: dissentientibus Edd. aliis et Mss.

clamat: Deus, quid tibi feci? quid commisi? quid peccavi? Se justum vult videri, Deum injustum. Quid tam pravum? Parum est quia tortus est; et torta regulam putat. Corrige te, et invenis rectum a quo te depravasti. Ille juste, tu injusta; et ideo perversus es, quia hominem justum dicis, et Deum injustum. Quem hominem justum dicis? Teipsum. Quando enim dicis, Quid tibi feci; justum te putas. Sed respondet tibi Deus: Verum dicis, mihi nihil fecisti; omnia enim tibi fecisti. Si enim mihi aliquid fecisses, bonum fecisses. Quidquid enim bene sit, mihi sit; quia ex præcepto meo sit: quidquid autem mali sit, tibi sit, non mihi sit; quia non facit malus aliquid nisi sibi, quia hoc non ego juheo. Tales quando videritis, fratres, corripite, arguite, corrigite: et si non potestis corripere aut corrigere, nolite consentire; ut possitis dicere, *Non adheret mihi cor pravum.*

7. *Cum declinaret a me malignus, non cognoscebam.* Quid est, *non cognoscebam*? Non approbavam, non laudavam, non mihi placebat. Cognoscere enim invenimus in Scripturis aliquando dici, pro eo quod est placere nobis. Quid enim latet Deum, fratres? Numquid novit justos, et non novit injustos? Quid cogitas quod ille nesciat? Non dico, quid facis; sed, quid cogitas quod ille nesciat? Non dico, quid cogitas; sed, quid cogitaturus es quod ille non ante viderit? Omnia ergo novit Deus: et tamen in fine, id est in judicio post misericordiam, de quibusdam dicit: « In illa die multi venturi sunt, et dicent, Domine, Domine, in nomine tuo demonia ejecimus, in nomine tuo virtutes multas<sup>1</sup> fecimus, in nomine tuo manducavimus et bibimus; et dicam illis, *Discedite a me, operarii iniquitatis; non novi vos* » (Matth. vii, 22 et 23). Ille non novit aliquem? Sed quid est, *Non novi vos*? In regula mea non vos agnosco. Novi enim regulam justitiæ meæ: non illi congruitis, declinastis ab illa, distorti estis. Ideo et hic dixit, *Non cognoscebam.* *Cum declinaret a me malignus, non cognoscebam.* Quid est, *non cognoscebam*? Numquid forte quia malignus quando obviam sit justo in vico angusto, dicit sibi quod est scriptum in Sapientia Salomonis, *Gravis est nobis etiam ad videndum* (Sap. ii, 15); et mutat viam ne videat quem non vult? Sed quam multi sunt maligni quos videmus, et qui nos vident, et non solum non a nobis declinant, sed currunt ad nos, et aliquando iniquitates suas per nos impleri cupiunt? Plerumque nobis contingit. Quomodo ergo declinant? Declinat a te, qui dissimilis est tibi. Quid est, declinat a te? non te sequitur. Quid est, non te sequitur? Non te imitatur. Ergo, *Cum declinaret a me malignus*, id est, cum mihi dissimilis esset malignus, et vias meas nollet imitari, nollet sic vivere malignus, quomodo me illi proposui